
Originale 
COMUNE DI PRATIGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 5 DEL 23/02/2023 
 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SICUREZZA DEL SALONE 
POLIVALENTE E OPERE COMPLEMENTARI - CUP F89D22000420001- 
CIG: 92034352D3. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE A 
TUTTO IL 13/10/2022 C.R.E. E LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA 
DONADIO MARCELLO CON SEDE IN VIA STEFANO BERTOLDO N.3 - 
FORNO CANAVESE (TO) - C.F. DNDMCL67E08D086C - P.IVA. 8433610014. 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TRIONE Geom. Luca 
 

 
Richiamato il provvedimento n. 2 del 03 gennaio 2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico per il 
periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2023;  

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione mezzi 
finanziari ai Responsabili di Servizio, Esercizio 2023”; 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2022 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025”; 
 

Premesso che: 

 In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, 
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo di € 84.168,33 euro a 
favore di ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per il potenziamento 
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche, ed in particolare prevede sommariamente quanto segue: 
 

[Gli Enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022, a pena di 
decadenza e, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, verificati attraverso il 
sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP) della banca dati delle pubbliche amministrazioni 
(BDAP) è prevista la revoca del contributo, in tutto o in parte, con successivo decreto ministeriale”;] 

 Con deliberazione n. 11/2022 ad oggetto “Attribuzione ai comuni per l’anno 2022 dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile. Indirizzi operativi per destinazione e utilizzo contributi” si è stabilito di 
destinare il predetto finanziamento alla realizzazione del lavoro ad oggetto “" Adeguamento alla 
normativa di sicurezza del salone polivalente e opere complementari” – Importo di quadro economico 
pari a € 84.168,33; 

 con determinazione n. 16 del 21/04/2022 si procedeva all’affidamento all’Ing. ROSTAGNO Alida con 
studio in Via Stazione n. 35 - SALASSA (TO) C.F. RSTLDA59L67D208E, per l’importo netto pari 
ad € 12.900,00 oltre oneri previdenziali ed contributivi ed IVA per totali  
€ 16.367,52 i “Servizi tecnici attinenti all’architettura e all’ingegneria” per i “Adeguamento alla 



normativa di sicurezza del salone polivalente e opere complementari - CUP F89D22000420001” CIG: 
Z8E3602E10; 

 Con deliberazione di G.C. n. 14 del 29/04/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
di “Adeguamento alla normativa di sicurezza del salone polivalente e opere complementari - CUP 
F89D22000420001”, per l’importo di quadro economico complessivo pari ad  
€ 84.168,33, a firma dell’Ing. ROSTAGNO Alida; 

 Con determinazione n. 20 del 04/05/2022 si è stabilito di attivare il procedimento per l’affidamento dei 
lavori di “Adeguamento alla normativa di sicurezza del salone polivalente e opere complementari - 
CUP F89D22000420001” di importo lavori a base di offerta pari ad € 53.750,00, di cui €. 2.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera 
a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 
3, della stessa legge n. 120 del 2020 e s.m.i., mediante R.D.O. nel mercato elettronico (MEPA); 

 Con determinazione n. 22 del 11/05/2022 si affidava, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), della 
Legge 120/2020, alla ditta DONADIO Marcello con sede in Via Stefano Bertoldo n.3 – Forno 
Canavese (TO) – C.F. DNDMCL67E08D086C - P.IVA. 8433610014, per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 49.600,00 oltre € 2.000,00 quali oneri per la sicurezza e IVA 22% per 
complessivi € 62.952,00, alle condizioni, modalità e termini fissati di cui alla richiesta di offerta n. 
3009069/2022 sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) e alle condizioni del 
progetto del lavoro approvato con deliberazione di G.C. n. 14 del 29/04/2022 

 

 Con determinazione n. 36 del 04/08/2022 ad oggetto “Adeguamento alla normativa di sicurezza del 
salone polivalente e opere complementari - CUP F89D22000420001- cig: 92034352D3. Approvazione 
atti di contabilità relativi al SAL 1 a tutto il 20/07/2022 e liquidazione fattura ditta DONADIO 
Marcello con sede in Via Stefano Bertoldo n.3 - Forno Canavese (TO) - C.F. DNDMCL67E08D086C 
- P.IVA. 8433610014” si approvava la documentazione tecnico contabile relativa al SAL 1 a tutto il 
20/07/2022 e si liquidava la fattura n 65/FE del 25/07/2022 pervenuta al prot. n. 1056 del 03/08/2022 
da parte della ditta S DONADIO Marcello con sede in Via Stefano Bertoldo n.3 – Forno Canavese 
(TO) – C.F. DNDMCL67E08D086C - P.IVA. 8433610014 per un ammontare complessivo pari a  
€ 27.465,56 oltre IVA 22% per complessivi € 33.507,98; 
 

 
Visto Il Verbale di Inizio Lavori e il Verbale di Consegna Lavori che certificano l’inizio dell’intervento di cui 
in oggetto alla data del 12/05/2022; 

Dato atto che al prot.n. 1803 del 29/12/2022 l’Ing. ROSTAGNO Alida, in qualità di Direttore dei lavori, ha 
consegnato la contabilità relativa al SAL corrispondente al finale a tutto il 13/10/2022 e C.R.E. nonché la 
proposta di pagamento all’impresa dell’importo contabilizzato pari a € 25.434,44 oltre IVA 22% per 
complessivi € 31.030,02; 

Vista altresì la fattura n 2/FE del 02/01/2023 pervenuta al prot. n. 8 del 02/01/2023 da parte della ditta 
DONADIO Marcello con sede in Via Stefano Bertoldo n.3 – Forno Canavese (TO) – C.F. 
DNDMCL67E08D086C - P.IVA. 8433610014 per un ammontare complessivo pari a € 25.434,44 oltre IVA 
22% per complessivi € 31.030,02; 

RITENUTO pertanto, di procedere ad approvare la documentazione tecnico contabile relativa alla contabilità 
relativa al SAL corrispondente al finale a tutto il 13/10/2022 e C.R.E. nonché la proposta di pagamento 
all’impresa dell’importo contabilizzato pari a € 25.434,44 oltre IVA 22% per complessivi € 31.030,02 nonché 
di liquidare la suddetta fattura alla ditta affidataria dei succitati lavori; 

DATO ATTO CHE: 

- i lavori in oggetto sono finanziati con fondi Ministeriali; 

- inoltre che trattasi di spesa già impegnata con atto del sottoscritto. 

CONSIDERATO CHE: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta sopra indicata a seguito dell’acquisizione del 
DURC INPS_34655659 valido fino al 12/06/2023, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2;  
- sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 



all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

Visti 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011. 
- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente richiamata per 
farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE la documentazione tecnico contabile relativa al SAL corrispondente al finale a tutto il 
13/10/2022 e C.R.E. nonché la proposta di pagamento all’impresa dell’importo contabilizzato pari a  
€ 25.434,44 oltre IVA 22% per complessivi € 31.030,02 a firma dell’ Ing. ROSTAGNO Alida quale Direttore 
dei lavori ad oggetto “Adeguamento alla normativa di sicurezza del salone polivalente e opere complementari 
- CUP F89D22000420001- CIG: 92034352D3” nel Comune di Pratiglione; 

3. DI LIQUIDARE la fattura n 2/FE del 02/01/2023 pervenuta al prot. n. 8 del 02/01/2023 da parte della ditta 
DONADIO Marcello con sede in Via Stefano Bertoldo n.3 – Forno Canavese (TO) – C.F. 
DNDMCL67E08D086C - P.IVA. 8433610014 per un ammontare complessivo pari a € 25.434,44 oltre IVA 
22% per complessivi € 31.030,02; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 25.434,44 oltre IVA 22% per complessivi € 31.030,02 
imputandola all’interno del Q.E. dell’opera ad oggetto “Adeguamento alla normativa di sicurezza del Salone 
Polivalente e opere complementari - CUP F89D22000420001” ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 118/2011 e s. m. i., all’apposito capito codice 01.06.2 cap. 8530/7/1 – 
“Interventi di messa in sicurezza del patrimonio comunale” del Bilancio di previsione 2023; 

5. Di dare atto che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta indicata a seguito dell’acquisizione del DURC, ai 
sensi dell’art. 16 bis, c. 10 della legge 28/01/2009, n. 2; 

 sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3 della L.136/2010 ed s.m.i., in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è: 92034352D3. 

6. Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente 
parere favorevole; 

7. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Pratiglione, nel rispetto di quanto 
previsto dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 TRIONE Geom. Luca 

__________________________________ 
 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 
 
 
 

       

 
C / R Anno Num. Accert. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

        

 
 
[ [X] ] Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.47 del 22/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
[ [ ] ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
Pratiglione, lì 23/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (GIACOLETTO Pierluigi) 

__________________________________ 
 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 05/09/2023. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  (Dr. Claudio Riccardo GIACHINO) 
 __________________________________ 

 
 

 
 
 
    

  


